3

Дело № 5-2-257/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2 октября 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района  города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Власенко А.Э.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, дело об административном правонарушении поступившее из /данные изъяты/ в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью /данные изъяты/ (ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/), расположенного по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении к административной ответственности по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

/данные изъяты/ юридическое лицо Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик НЕО» (далее ООО «СЗ НЕО», Общество), расположенное по адресу: /данные изъяты/, не в полном объеме предоставило в Министерство жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым в установленный законодательством срок истребованные документы для проведения выездной проверки в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в срок /данные изъяты/, необходимые для осуществления должностным лицом министерства его законной деятельности, сроком предоставления до /данные изъяты/, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание законный представитель ООО «СЗ НЕО» не явился, извещен надлежащим образом судебной повесткой, которая возвращена по истечении срока хранения.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя ООО «СЗ НЕО».
Согласно ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях ООО «СЗ НЕО» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2, 4, 10 и 11 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, частью 2 статьи 14.57, статьями 19.4.3, 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12 - 19.7.16, 19.8, 19.8.3, частями 2, 7, 8 и 9 статьи 19.34 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях образует, в том числе, непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган, осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
В соответствии с Положением о Министерстве строительства и архитектуры Республики Крым, утвержденным Постановлением Совета министров Республики Крым от 27.06.2014 № 156 в рамках наделенных полномочий Министерство строительства и архитектуры Республики Крым является исполнительным органом Республики Крым, осуществляющим государственную политику и функции по нормативному правовому регулированию в сфере градостроительной деятельности в части архитектурно-строительного проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции, сноса объектов капитального строительства, управляющим имуществом, находящимся в собственности Республики Крым, которое отнесено к его ведению, участвующим в формировании государственных программ Российской Федерации и государственных программ Республики Крым, выполняющим функции заказчика по проектированию и строительству объектов, а также осуществляющим координацию деятельности в указанных сферах исполнительных органов Республики Крым в случаях, предусмотренных законодательством.
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 57 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» основанием для проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, может быть: 4) требование прокурора о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
Судом установлено, что требованием прокуратуры Республики Крым от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ на /данные изъяты/ в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 57 ФЗ №248-ФЗ от 31.07.2020 возложена обязанность организовать проведение в рамках регионального государственного контроля (надзора) в области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости внеплановой выездной проверки в отношении ООО «СЗ НЕО» с /данные изъяты/.
В соответствии с указанным требованием прокуратуры Министерством жилищной политики и государственного строительного надзора Республики Крым  /данные изъяты/ принято решение №1 о проведении выездной проверки – контрольного (надзорного) мероприятия – внеплановой выездной проверки в отношении ООО «СЗ НЕО» /данные изъяты/ (л.д. 25-26). В целях проведения проверки контролируемому лицу – ООО «СЗ НЕО» необходимо было предоставить документы, согласно перечню.  /данные изъяты/ Решение о проведении проверки размещено в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий в соответствии с п. 2 ст. 64 ФЗ №248-ФЗ, и направлено в адрес ООО «СЗ НЕО» по адресу электронной почты /данные изъяты/ письмом от /данные изъяты/ № /данные изъяты/ в соответствии с ч. 4 ст. 21 ФЗ №248-ФЗ в срок, предусмотренный п. 6 ст. 73 ФЗ №248-ФЗ
Вместе с тем, ни в ходе проверки, ни на момент окончания проверки – /данные изъяты/, к проверке не представлены следующие документы: сведения обо всех открытых расчетных счетах юридического лица с указанием номера такого счета, даты открытия, наименования учреждения банка и его идентификаторов «идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер); справка ИФНС обо всех открытых расчетных счетах юридического лица; справка учреждений банков об остатках денежных средств юридического лица на всех расчетных счетах; 	соглашения о расторжении договоров участия в долевом строительстве и (или) иных договоров, по которым осуществлялось привлечение денежных средств физических лиц и (или) юридических лиц для создания Объекта строительства, об уступке прав требования по таким договорам; выписка банка /данные изъяты/ за период /данные изъяты/; сведения о счетах эскроу, открытых в уполномоченном банке (в случае привлечения юридическим лицом - застройщиком денежных средств физических и (или) юридических лиц на строительство (создание) Объекта строительства путем размещения таких средств на счетах эскроу);  сведения о финансово-хозяйственных операциях, проведенных при осуществлении деятельности в области долевого строительства, подтвержденные документально (регистры бухгалтерского учета, связанные с учетом финансово-хозяйственных операций при осуществлении деятельности в области долевого строительства, первичные документы, платежные документы, подтверждающие привлечение/отсутствие привлечения денежных средств участников долевого строительства по договору участия в долевом строительстве, в том числе: а)	«Главная книга» (отдельными листами) ведомости оборотов по дебету всех счетов и субсчетов бухгалтерского учета юридического лица в корреспонденции с кредитами счетов и обсчетов бухгалтерского учета: б) кассовые книги; в) оборотно-сальдовые ведомости с детализацией оборотов в разрезе корреспондирующих счетов и субсчетов по объектам (многоквартирным домам, при наличии нескольких) по счетам: 50 «Касса», 51 «Расчетные счета» (в том числе по статьям движения денежных средств); г) аналитические ведомости по дебету и кредиту счетов: 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», с указанием корреспондируемых счетов и субсчетов в разрезе контрагентов; д) другие регистры бухгалтерского учета, связанные с привлечением денежных участников долевого строительства); сведения о направлении уведомления об одностороннем отказе от исполнения договора участия в долевом строительстве; сведения, подтверждающие направление участникам долевого строительства информации о невозможности завершения строительства в предусмотренный договором срок и предложении об изменении договора участия в долевом строительстве; сведения о возврате участникам долевого строительства денежных средств, уплаченных последними в счет цены договора участия в долевом строительстве, об уплате процентов за пользование этой суммой и сообщении участникам долевого строительства о зачислении вышеперечисленных денежных средств в депозит нотариуса по месту нахождения застройщика в случаях, предусмотренных частями 2 и 5 статьи 9 Федерального закона №214- ФЗ, подтвержденные документально;	 сведения, подтверждающие направление одной из сторон другой стороне уведомления об одностороннем отказе от исполнения договора в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона №214-ФЗ.
По состоянию на /данные изъяты/ (день окончания проверки) истребованные Министерством документы ООО «СЗ НЕО» не предоставило, в связи с чем /данные изъяты/ Министерством принят Акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия в виду отсутствия контролируемого лица в месту нахождения (отсутствия деятельности), а также не предоставления документов в адрес Министерства, в результате чего проверить соблюдение ООО «СЗ НЕО» обязательных требований, установленных Федеральным законом №214-ФЗ не представилось возможным.
Вина юридического лица в совершении вмененного правонарушения подтверждается надлежащими и допустимыми доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/; копией акт о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия от /данные изъяты/; копией сопроводительного письма в адрес ООО «СЗ НЕО» от /данные изъяты/; копией сопроводительного письма от /данные изъяты/ № /данные изъяты/; копией решения  проведении выездной проверки от /данные изъяты/ № /данные изъяты/; копией требования Прокуратуры Республики Крым от /данные изъяты/.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
Законный представитель ООО «СЗ НЕО» в судебное заседание не явился, доказательств, подтверждающих принятие юридическим лицом мер по представлению в установленный законом срок истребованных налоговым органом сведений (информации), не представил, материалы дела также таких доказательств не содержат. Оснований для применения положений ч. 4 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не имеется.
Таким образом, действия юридического лица ООО «СЗ НЕО» правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, вина в совершении данного правонарушения доказана.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного ООО «СЗ НЕО» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть ООО «СЗ НЕО» административному наказанию в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью ООО «Специализированный застройщик НЕО» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья								   А.Э. Власенко